⁷⁴ S. TOMÁS, *De verit.* q. 24 a. 1: «Homo vero per virtutem rationis iudicans de agendis, potest de suo arbitrio iudicare, in quantum cognoscit rationem finis et eius quod est ad finem, et habitudinem et ordinem unius ad alterum; et ideo non est solum causa sui ipsius in movendo, sed in iudicando; et ideo est liberi arbitrii» (p. 345).

⁷⁵ S. TOMÁS, *Summ. theol.* I-II q. 10 a. 2: «Si proponatur aliquod obiectum voluntati quid sit universaliter bonum et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendit si aliquid velit: non enim poterit velle oppositum. Si autem proponetur sibi aliquod obiectum quod non secundum quamlibet considerationem sit bonum, non de necessitate voluntas fertur in illud. Et quia defectus cuiuscumque boni habet rationem non boni, ideo illud solum bonum quod est perfectum et cui nihil deficit est tale bonum quod voluntas non potest non velle, quod est beatitudo» (t. II, p. 58).

⁷⁶ Cfr. G. E. PONFERRADA, «El tema de la libertad en Santo Tomás: fuentes y desarrollo»: *Sapientia* XLIII (1988) 7-50.

⁷⁷ S. TOMÁS, *De potent.* q. 7 a. 2: «Esse est actualitas omnium actuum et propter hoc est perfectio omnium perfectionum» (p. 192).

⁷⁸ S. TOMÁS, *Summ. theol.* I q. 5 a. 1: «Unumquodque est appetibile secundum quod est perfectum; nam omnia appetunt suam perfectionem. Intantum est autem perfectum unumquodque, in quantum est actu; unde manifestum est quod intantum est aliquid bonum, intantum est ens: esse enim est actualitas omnis rei» (t. I, p. 24).

perfección se mide por su grado de actualidad y ésta se resuelve en el ser, todo, en última instancia, tiende al ser.

El hombre, como todo ente participado, se perfecciona por su acción. Y la acción es esencialmente tensión hacia un fin: «Llamamos “fin” a aquello hacia donde va dirigido el impulso del agente. Luego, es preciso que todo agente, al obrar, tienda a un fin»⁷⁹. El fin al cual se tiende es siempre un bien. Pero como todo ente, por estar constituido por el acto de ser, es bueno⁸⁰, cualquier ente sería el fin que perfecciona al hombre. Esto, evidentemente, no es así. Si bien todo ente es metafísicamente bueno, para determinar el bien perfectivo del hombre hay que precisar más. Y lo hace Santo Tomás: «Primero y principalmente se llama “bueno” al ente *perfectivo de otro* a modo de fin»⁸¹. Por tanto, aunque todo ente sea metafísicamente bueno, no todo ente es perfectivo de otro como fin de éste: «Aquello a lo que tiende determinada-mente el agente debe necesariamente serle algo *conveniente*, pues no tendería a él si- no porque de algún modo le conviene. Y como lo que conviene a cada uno es su *propio bien*, se sigue que todo el que obra, obra por un bien»⁸².